* Наконт дзейнасці Вадыяна ў якасці гісторыка гл. таксама [8]. 
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вызначыць паходжанне некаторых народаў. Трэба дадаць, аднак, на гонар 
швейцарскага гуманіста, што ён не стаў недахоп дакладных ведаў дапаў-
няць «байкамі», як гэта часта рабілася ў мінулым. 
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Sarmatia* 
Duplicem Sarmatiam veteres fecere, Asiaticam unam, quae trans Tanaim et 

Maeoticam paludem in ortum extenditur, alteram Europaeam, de qua iam dice-
mus. Termini eius a meridie Danubius, a septentrione Oceanus, ab ortu Tanais, 
Maeotis, Pontus, ab occasu Germania. 

Quidam Iaziges et Dacos separant, cum constet et hos Sarmaticarum genti-
um fuisse. Pomponius enim libro tertio, de Sarmatia loquens: Qua retro, inquit, 
abit usque ad Istrum flumen immittit: Et Tacitus libro 12. Iaziges Sarmatas vocat, 
quibus finitimi Getae, a Romanis Daci dicti, authore etiam Plinio libro 4. gentes 
intus bellicosae et variae quondam, qua ad Germanos inclinat Bastarnae, qua in 
Tanaim, Roxolani et Hamaxobitae dicti, quoniam incertis sedibus victitantes, cur-

*  Лацінскі тэкст прыводзіцца паводле выдання: Epitome trium terrae partium, Asiae, 

Africae et Europae … Per Joachimum Vadianum. — Tiguri: apud Frosh. 1534. 
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ribus res opesque suas secum veherent: sed et Scythae in universum dicti ipsi Sar-
matae. Plinius eodem libro, Scytharum nomen, inquit, usque quaque transit in Sar-
matas atque Germanos, nec aliis prisca illa duravit appellatio, quam qui extremi 
gentium harum ignoti prope caeteris mortalibus degunt. Strabo certe libro 7. latus 
Sarmatiae quod in Boream porrigitur vel suae aetati (vixit enim sub Augusto) non 
admodum cognitum fuisse tradit. Fit autem gentium migrationibus, ut subinde et 
sedes mutentur, et nomina. Proinde ut hodie habetur Sarmatia paucis expediam. 

Ad Oceanum Borealem seu Codanum, Pruteni dicti terram fertilem et exi-
mie cultam possident, lingua, cultu, et institutis Germani, pars tamen regni Polo-
nici: supra quos in ortum et septentrionem positi Livoni, et ad occasum ad Isulae 
amnis ostia clarissima urbs Dantiscum memorabili emporio, quae et ipsa regem 
Poloniae agnoscit. 

Polonia autem dicta magna Sarmatiae pars a planicie, quam ipsi vernacula 
lingua Pole vocant, gens ipsa in plenum Sclavinorum est, Scythicae originis, et 
quae citra mille annorum aetatem in has terras migraverit, sed clarisima tamen, et 
humanitate longe a Sarmatarum veterum asperitate aliena. Urbes in Germanico 
solo duae, quarum altera regni sedes Cracovia dicta, cum arce elegantissima, 
quam inclytus rex Sigismundus proximis annis magnificis structuris instauravit, 
civitas ipsa utriusque linguae Germanicae et Polonicae perita, eo est cultu, elegan-
tia atque opulentia, ut regiam esse agnoscere possis. Altera in maiori Polonia (dup-
licem enim faciunt) Posnania dicta, et ipsa populosa, cum sede Episcopali, et am-
ne interfluo, quem accolae Vuartam vocant. 

Interiora vicis magis quam oppidis habitantur: neque alia memoratior illic ci-
vitas quam Livonorum, quam ipsi Wilnam Lituaniae nominant, a Livonia mariti-
ma Lituaniam separantes. Terra ipsa in universum frumenti maxime ferax, pisci-
bus item et feris abundans, non tamen pro terrarum amplitudine illis in locis aut 
culta aut frequens. Nam et sylvis immanibus distinguitur, in quibus hodieque uri, 
boves, alces, et rarae magnitudinis ursi, aliaque id genus fera animalia capiuntur, 
quorum alicubi Caesar, Plinius et Solinus meminere. Sed neque ullo alio in loco 
Harcynium nemus tam late ingreditur, quam circum Wilnam, et qua parte in Mae-
otim et Bosphoranas gentes excurrit. 

Latrocinia praecipue Polonia ignorat, et tanta securitas est, ut hybernis mensi-
bus etiam singuli tenuibus vehiculis et uno quidem duntaxat aut altero iumento im-
mensa itinerum spacia conficiant, hoc enim tempus vehendis ultro citroque merci-
bus maxime commodum est, quoque rigidior bruma fuerit, hoc celerior expeditior-
que vectura est, paludibus videlicet et amnibus quaque versum gelu clausis. 

Secundum regem magna dignatione Episcopi habentur, ille autem cum ratio 
regni postulat, crebra concilia frequentissima nobilitate convocata, peragit. Militiae 
munus non nisi nobilibus ijsque qui ex oppidis honestiore ordine sunt, permittitur: 
quaque vel una re regni amplitudinem intelligere queas, quoties est opus citra mo-
ram numerosi exercitus conscribuntur, in Moschos enim sive Moscovitas, et Pon-
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ticum tractum Polonia extenditur, nec multo minus terrarum ambit quam tota pro-
pe modum Hispania trans Pyrenaeum habeat. 

Amnes Sarmatici praecipui sunt, Ptolemaeo Chronon dictus, quem Guttal-
lum vocasse Plinius videtur, ex Livonis delapsus Codanum influit. Diverso a latere 
in Pontum Euxinum exeunt, Tyra, Borysthenes, et inter hos medius Axiaces, om-
nes intra limites Polonici regni exorti: circum quos frequentes Rutenorum populi 
habitant. 

Inibi tractus fertilissimus est; quem vulgo Podoliam vocant, in quo oppidum 
Lemburgum, salsamentis nobile. Sed dolendum profecto, agrum eum circumqua-
que tam commodum habitationi, deserte tamen, nec nisi sparsis viculis coli propter 
crebras Tartarorum incursiones, qui equorum (quos optimos et laborum tolerantis-
simos habent) pernicitate freti, longissimis itineribus parvo tempore emensis in-
cautam plebem multis milibus obruunt, nec pecus solum, sed et homines captivos 
trahunt, neque ulli aetati parcitur. Nulla his fides est, proinde nec pactis mitigantur, 
hec foederibus acquiescunt. 

Sed Mosci sive Moscovitae summoti in septentriones, et Poloniae centum fe-
re miliarium intervallo a Wilna civitate inter ortum et septentriones contermini, ter-
ram fertilem nec admodum inclementis coeli habitant: ut inde sit verisimile vetus-
tatem fabulosis plerumque et vulgo receptis narrationibus usam esse, cum experi-
entia destitueretur. 

Nota enim sunt quae de Arimaspis deque Hyperboreis, ex rigido illo syde-
rum cardine antiqui retulerunt. Caeterum Moscovitas corrupta voce dictos apparet, 
quo veteres Hamaxobitas dixere, extremae Sarmatiae incolas. Et sic vetus nomen 
advenae genti relictum, sicut Boiemorum Sclavinis qui hodie Boiohemum inhabi-
tant. Multa enim argumenta sunt quae palam indicant eam gentem in digenam non 
esse. Lingua utuntur non absimili Dalmaticae et Dalmatam loquentem clare intelli-
gunt, nec ignotus illis est Latinae linguae usus. Praestant et humanitate et fidei 
Christianae conscientia, foederibus multum tribuunt, statura proceri, robustis artu-
bus, pilosi, glaucis fere oculis, tenui victu, potu frequentius saturi, quem ex melle 
conficiunt. Urbem habent Nogardiam cognomento Magnam, in qua Solstitio aesti-
vo nocturnae umbrae fere nullae, sol enim non alte mersus sero crepusculum, mox 
nulla nocte intermedia, diluculum efficit. Ducem habuerunt proximis annis Basili-
um nomine, virum magnum, et rei militaris eximie peritum, breviter talem ut Cae-
sar ipsum Maximilianus non ita pridem honestissimis legationibus salutandum du-
xerit, Arbitror autem et Asiaticae Sarmatiae partem ultra Tanaim horum ditioni pa-
rere. Non enim est obscurum, quam saepe Moscus amplissimum Poloniae regnum 
quantis copijs quamque infensis incursionibus factis perculerit, nec impune etiam 
victus unquam abscesserit. Atque his quidem, quanquam e questribus, gravior ta-
men armatura est quam Tartaris, ij enim in fuga omne praesidium collocant, nec 
nisi telis et arcu nocent, cum Moscovitae comminus etiam cum hoste audeant pug-
nam capescere. Ab his gentibus pellium preciosarum copia in Poloniam primum, 
mox alias in terras evehitur: quanquam et Ruteni idem mercimonium agitent. 
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Apud Livonos materia caeditur varij usus, quae et navibus imposita Codano finu 
in Daniam et circum positas regiones portatur. In totum autem mellis et cerae in 
his partibus incredibilis copia est, nusquam enim sunt aestivi dies longiores quibus 
apes ad laborem natae cum primis delectantur. 

Tartari sordida gens et fera circa Chersonesum quae Taurica cognominatur 
sedes habent, et in eam Mysiam inclinant, quae trans Istri ostia in septentrionem 
extenditur. Constans fama est, hoc illis moris esse quod de Bisaltis Maro prodidit, 
ut equi vena incisa sanguinem eliciant et cibarijs misceant. Ipse vidi Cracoviae 
captivos Tartaros qui morticina quotidie vescebantur, dumtaxat ad ignem adhibita 
donec incalesceret. Erat aliorum ciborum copia quam regij serui ministrabant, sed 
illa pro feritate et suo more praecipue delectabantur. 

Non praeterierim et Moscovitas et Rutenos Christum agnoscere et apostolo-
rum vereri memoriam, variare tamen cerimonijs et dogmatis in quibus Graecos ri-
tus sequi videntur, ignorant enim privates Missas, quemadmodum et Graeci. 

Atque haec quidem de septentrionis et orientis partibus, nunc austrinas refe-
remus. Jazigum tractum partim habent Germani, saltus Carpati incolentes, partim 
Ungari, quorum est Ungariae regnum, magnam hodie Germaniae partem et Sar-
matiae continens, quem admodum et Poloniae regnum plurimum agri veterum 
Germanorum citra Vistulam complectitur. 

Tibiscus amnis piscosissimus, quem vulgus hodie Tayssam nominat, a Dacis 
illos distinguens in Danubium influit: ultra quem montanis inhaerentes fertiles sal-
tus habitant, qui Transsylvani et Septemcastrenses vocantur, quos quidem et Ger-
manos esse, cum lingua qua etiamnum incolumi utuntur, tum morum facilitas pro-
ceritasque et robur corporum indicat. Habent urbes aliquot munitissimas, et a rege 
Ungariae magistratum, hoc est, praefectum accipiunt, quem Ungarus waywodam 
nominat, quae vox etiam Sarmatis praefectum velut provinciae, sive (ut cum vulgo 
loquar) capitaneum significat. Is fuit proximis annis Ioannes ille, a nobis semel 
Budae (quae Ungarorum metropolis est) visus, Stephani ditissimi Comitis Scip-
sensis filius, cuius sororem conjugem habuit Sigismundus Poloniae rex. Atque hic 
quidem ille Ianus est qui lectus a suis et unctus hodie regno Ungariae praeesse di-
citur, quo cum illustrissimus Romanorum rex Ferdinandus tot jam annis belligera-
vit. Porro gentis illius vetustatem ex Tacito et Plinio Rhenanus demonstrat. Daci 
veteres tanta belli gloria eminebant, ut annua tribute Romani eis dependerent. Quo 
minus mirum est e Dacia fuisse, qui habenis imperii moderandis adhibiti sint. 

Sed Traianus hac re vires et opes eorum augeri, animosque ad maiora erigi 
veritus, Decibalum eorum regem aggressus vicit, et Daciam totam in provinciae 
formam redegit, urbes condidit, et colonos deduxit: praeterea et pontem lapideum 
in Istro mirandi operis non aestimandis sumptibus fecit, quem paulo post Adrianus 
imperator destruxit, ponte videlicet viam patere Barbaris ad Moesias depopulan-
das veritus. Nihil enim unquam in solo Barbarico, Romanis aut Rhenum aut Da-
nubium transgressis, stabile aut diuturnum fuit. Dacia igitur provincia sub Gallieno 
imperatore amissa. Aurelianus eo posterior desperans retineri Daciam omnem 
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posse, reliquias coloniae in Moesias transtulit, totusque ager Dacicus a Gotthis, a 
Scandia et Germanici Oceani remotissimis insulis egressis, occupatus est. 

Gotthi primum provinciis cis Danubianis magno damno fuere, post paulo 
consuetudine quadam, et qui saepe inter illos pacis conditiones intervenissent, fa-
miliares facti, demum opera provincialium Episcoporum ad fidem Christianam 
sunt conversi: nam et Theophilum habuerunt orthodoxum episcopum, qui conven-
tui Niceno interfuit, et fidem Arrianis adversam recepit. Post vero et Vulphilam 
Episcopum, opinionis quidem Arrianorum, sed malis artibus a Valente deceptum, 
qui gotthicas literas reperit et scripturas sanctas in suae gentis linguam convertit: id 
quod et Dalmatis suis mox paulo D[ivus] Hieronymus praestitit. Huius Vulphilae 
Socrates et Theodoretus meminere. 

Hodie (tanta est in rebus mortalium vicissitudo) Daciae partem Ungari te-
nent, partem Turcae, Montana, reliquiae, ut arbitror, Gotthorum et veterum colo-
norum, quos vulgus Walachos et tractum eorum Walachiam nominat, quorum lin-
gua etiamnum vestigia veteris Romanae Provincialis retinet. 

Summum magistratum pariter waywodam cognominant. Commendantur 
autem non a virtute solum gerendorum bellorum, qua maxime praestant, sed et 
disciplina domestica et rei publicae prudentissima moderatione. 

Religionem Christianam agnoscunt, quanquam Pauli cuiusdam dogmatis 
iactatis, quibus insunt quae nostris non admodum probantur. 

Huius gentis ornatissimam legationem ad Sigismundum regem aliquando in 
Sarmatia, acceptam honorifice et liberaliter dimissam vidimus, profecto in his pau-
cis viris indoles quaedam Romanae et Gotthicae virtutis elucere videbatur. Cultus 
illis per omnia Ungarico similis. 

Ultra Daciam autem ab amne qui Jerassus Ptolemaeo dicitur, Getarum quon-
dam sedes fuit. Terram eam in Istrum et Pontum porrectam hodie finitimae gentes 
Moldaviam vocant, et sunt in littore urbes aliquot, Graecorum coloniae, quarum 
libro 4. meminit Plinius. Ovidius vero libro tertio Tristium de Getis sic scribit. 

Hic quoque sunt urbes Gra(ec)iae (quis credere posset.) 
Inter inhumanae nomina Barbariae. 
Huc quoque Mileto missi venere coloni, 
Inque Getis Gra(ec)ias constituere domos. 
Ac de universa quidem Sarmatia hactenus. 
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Пераклад
* 

Сарматыя 
У старажытнасці лічылі, што ёсць дзве Сарматыі: адна — Азіяцкая, 

якая цягнецца на ўсход за Танаіс (Дон) і Меатыйскія балоты (Прыазоўе), 
другая — Еўрапейская, пра якую зараз пойдзе размова. Яе межамі з’яўля-
юцца: з поўдня — Дунай, з поўначы — акіян, з усходу — Танаіс, Меатыда 
(Азоўскае мора), Понт (Чорнае мора), а з захаду — Германія.